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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Сульфоны являются важным классом серасодержащих органических

синтонов и применяются в синтезе многих природных и биологически активных

молекул [1–13]. Широкое использование сульфонов в синтезе обусловлено

сильным электроноакцепторным влиянием сульфонильной группы, что позволяет

проводить депротонирование соседнего углеродного атома и вводить полученные

стабилизированные карбанионы в разнообразные трансформации [2, 4]. С другой

стороны, сульфонильная группа может быть легко и в мягких условиях удалена

восстановительным десульфонилированием [14]. Несмотря на то, что сульфоны

принадлежат к синтетически доступным соединениям, в последние годы

наблюдается значительный рост количества публикаций, посвящённых синтезу

сульфопроизводных с помощью реакций гомолитического сульфонирования как

ненасыщенных, так и напряжённых циклических углеводородов.

Анализ литературных данных показывает, что удобным способом введения

сульфонильной группы являются реакции радикального сульфонирования. В

настоящее время изучено большое количество таких реакций с участием различных

сульфопроизводных и непредельных соединений. Так, ретроспективный поиск в

библиографической базе Scopus по ключевому термину «sulfonyl radical» выдаёт

более 400 результатов за последние 10 лет. Чаще всего в качестве сульфонирующих

реагентов используются сульфонилгалогениды, тогда как об использовании для

этих целей, например, ацетиленовых сульфонов и диазосульфонов имеются

единичные упоминания. Реакции гомолитического сульфонирования проводятся в

мягких условиях и характеризуются хорошей совместимостью с присутствием

других функциональных групп.

Несомненный интерес в качестве объектов исследования представляют

производные трицикло[4.1.0.02,7]гептана, обладающие уникальным строением и

необычными химическими свойствами, в частности, высокой склонностью к
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раскрытию центральной бициклобутановой связи С–С под действием радикальных

реагентов. Ожидаемо, что высокая реакционная способность трициклогептановых

субстратов по отношению сульфонильным радикалам, генерированным из

различных сульфопроизводных, позволит получать новые функционально-

замещённые сульфоны бицикло[3.1.1]гептанового (норпинанового) ряда. Высокая

реакционная способность и значительный синтетический потенциал

норпинанилсульфонов обусловлены акцепторным свойством сульфогруппы,

которая эффективно стабилизирует α-карбанион, образующийся при действии

оснований и участвующий в дальнейших превращениях, например, в реакциях

элиминирования и внутримолекулярной циклизации. Сульфонилзамещённые

норпинаны, являющиеся сравнительно малоизученными соединениями,

представляют интерес в качестве синтетических аналогов биологически активных

природных терпенов пинанового ряда и строительных блоков в многостадийных

синтезах полициклических структур. Известно, что многие природные терпены

пинанового ряда обладают широким спектром биологической активности:

проявляют противогистаминное, ранозаживляющее, антимикробное, иммуно-

модулирующее [15] и противоопухолевое [16–18] действие, демонстрируют

значительную ингибиторную активность в отношении ряда протеин-

тирозинфосфатаз, в частности, цитоплазматической фосфатазы PTP1B [19], что

является перспективным направлением поиска новых лекарственных средств для

терапии сахарного диабета 2-го типа. Эффективность биологического действия

соединений пинанового ряда, как правило, повышается при их химической

модификации.

Сформированная в последние годы на кафедре органической химии

Мордовского государственного университета бициклобутановая стратегия

целенаправленного синтеза норпинановых соединений, основанная на регио- и

стереоселективном раскрытии центральной связи С–С в относительно доступных

производных бицикло[1.1.0]бутана – трицикло[4.1.0.02,7]гептанах, оказывается

одним из действенных инструментов создания норпинанового углеродного остова.

Несмотря на значительные успехи, достигнутые в указанном направлении,
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необходимы дополнительные исследования по поиску новых реагентов и условий

реакций для получения неизвестных ранее производных норпинана, которые далее

могут быть применены как строительные блоки в многостадийных синтезах

сложных веществ, в том числе, проявляющих и биологическую активность.

Цель исследования состояла в изучении возможности прямого

сульфонирования соединений трицикло[4.1.0.02,7]гептанового ряда в реакциях

свободнорадикального присоединения и получения на этой основе новых

функциональнозамещённых сульфонов бицикло[3.1.1]гептанового ряда с

исследованием возможности их дальнейшей трансформации.

Для осуществления поставленной цели решались следующие задачи:

1. Подобраны и синтезированы исходные соединения – 1-Х-замещённые

трицикло[4.1.0.02,7]гептаны, а также сульфонирующие реагенты – (фенилэтинил)-

и (фенилдиазенил)сульфоны, (арилсульфонилэтинил)силаны, 2-бромэтансульфо-

бромид.

2. Проведены реакции сульфонирующих реагентов с трициклогептанами,

выделены и охарактеризованы соответствующие аддукты – сульфоны

бицикло[3.1.1]гептанового (норпинанового) ряда, изучена регио- и стереохимия

присоединения.

3. Отработаны методики для различных направлений функционализации

полученных сульфонилзамещённых норпинанов с вовлечением в данные

превращения этинильного, диазенильного и 2-бромэтильного фрагментов.

Научная новизна и практическая значимость работы

– впервые изучены регио-, стереохимия и механизм реакций присоединения

(фенилэтинил)- и (фенилдиазенил)сульфонов, (арилсульфонилэтинил)силанов к

1-Х-трицикло[4.1.0.02,7]гептанам, выделены и охарактеризованы сульфонил-

замещённые син- и анти-аддукты бицикло[3.1.1]гептановой структуры;
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– осуществлена дальнейшая функционализация норпинанилсульфонов с

этинильным фрагментом, при этом получены кетоны и дикетоны, а также новая

система 3,3-диоксо-3-тиатрицикло[5.4.0.02,8]ундецена-5;

– изучены превращения аддуктов с диазенилсульфонами, приводящие к

сульфонилзамещённым бицикло[3.1.1]гептанонам-6 и их фенилгидразонам;

– впервые в качестве реагента гомолитического сульфонирования был

использован 2-бромэтансульфобромид и изучены регио-, стереохимия и механизм

его присоединения к 1-Х-трицикло[4.1.0.02,7]гептанам;

– показано, что продукты присоединения 2-бромэтансульфобромида могут

быть превращены в винилсульфоны бицикло[3.1.1]- и трицикло[4.1.0.02,7]геп-

танового ряда;

– для винилсульфонов бицикло[3.1.1]гептанового ряда изучены реакции

нуклеофильного присоединения;

– для 7-бром-1-(винилсульфонил)трицикло[4.1.0.02,7]гептана изучено

конкурентное нуклеофильное присоединение к двойной и центральной бицикло-

бутановой связи и показана более высокая реакционная способность винил-

сульфонильного фрагмента;

– сформулированы принципы отнесения конфигурации атомов С6 и С7

сульфонилзамещённых бицикло[3.1.1]гептанов и родственных соединений на

основе сравнительного анализа их спектров ЯМР 1Н и 13С.

– в процессе выполнения диссертационной работы получено, выделено и

охарактеризовано 67 новых соединений.

Методология и методы исследования

При выполнении диссертационного исследования были использованы

методы классической синтетической органической химии. Для характеристики и

подтверждения строения новых полученных соединений применены

инструментальные методы исследования (ИК и ЯМР спектроскопия, масс-

спектрометрия, элементный анализ, РСА).
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Положения, выносимые на защиту

1. Возможность использования (фенилэтинил)- и (фенилдиазенил)сульфо-

нов, (арилсульфонилэтинил)силанов и 2-бромэтансульфобромида в качестве

сульфонирующих реагентов для производных трицикло[4.1.0.02,7]гептана.

2. Влияние заместителя у атома С1 трицикло[4.1.0.02,7]гептановой системы на

регио- и стереохимию присоединения сульфонирующих реагентов.

3. Новое направление реагирования диазенилсульфонов с три-

цикло[4.1.0.02,7]гептаном с сохранением диазенильного фрагмента в продукте

реакции.

4. Необычная внутримолекулярная конденсация Кневенагеля, приводящая к

неизвестной ранее системе 3,3-диоксо-3-тиатрицикло[5.4.0.02,8]ундецена-5.

5. Использование аддуктов 2-бромэтансульфобромида для синтеза

винилсульфонов бицикло[3.1.1]- и трицикло[4.1.0.02,7]гептанового ряда.

6. Сходство и различие в поведении аддуктов 2-бромэтансульфобромида в

реакциях с различными основаниями и нуклеофилами.

Достоверность полученных результатов и обоснованность научных

положений и выводов

Достоверность результатов обеспечена тщательностью проведения

эксперимента и применением современных физико-химических методов

разделения и установления строения синтезированных продуктов, их

согласованностью с литературными данными.

Исследования, проведённые в рамках диссертационной работы, опираются

на результаты опубликованных ранее работ учёных, представленных в списке

цитируемой литературы.

Основные положения диссертационного исследования, выносимые на

защиту, представлены в статьях, опубликованных в журналах, входящих в
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рекомендованный перечень научных изданий ВАК РФ, и обсуждены на

Международных и Всероссийских конференциях.

Апробация работы

Основные положения работы опубликованы в тезисах Международных и

Всероссийских конференций и статьях, в том числе, статьях в Журнале

Органической химии, входящем в перечень научных изданий, рекомендованных

ВАК РФ. Основные результаты исследования докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: Всероссийская молодёжная конференция-школа,

посвящённая 150-летию со дня рождения А.Е. Фаворского «Идеи и наследие А.Е.

Фаворского в органической и металлоорганической химии XXI века» (2010 г,

Санкт-Петербург); XIII Молодёжная научная школа-конференция «Актуальные

проблемы органической химии» (2010 г, Новосибирск); V Международный

симпозиум «Химия алифатических диазосоединений: достижения и перспективы»,

посвящённый 100-летию со дня рождения профессора И.А. Дьяконова / The 5th

International Symposium «The Chemistry of Aliphatic Diazo Compounds: Advances and

Outlook» (2011 г, Санкт-Петербург); ХХIII Всероссийская конференция молодых

учёных-химиков (с международным участием) (2020 г, Нижний Новгород, 2020).

Личный вклад

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, синтезе,

выделении и идентификации новых соединений, обработке и интерпретации их

спектральных данных. Соискатель принимал непосредственное участие в

постановке целей и задач исследования, планировании и выполнении

экспериментов, анализе полученных результатов и подготовке материалов к

публикации.
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Результаты диссертационного исследования опубликованы в 12 печатных

работах, из них 7 – статьи в рецензируемых научных журналах и изданиях, в том

числе, входящих в перечень ВАК РФ:

1. Vasin, V.A. Reactions of (phenyethynyl)sulfones with tricyclo[4.1.0.02,7]hep-

tanes / V.A. Vasin, Yu.Yu. Masterova, V.V. Razin, N.V. Somov // Canadian Journal of

Chemistry. – 2013. – Vol.91. – №6. – P. 465–471.

2. Кострюков, С.Г. Синтез и превращения аддукта 1-бромтри-

цикло[4.1.0.02,7]гептана с 2-бромэтансульфобромидом / С.Г. Кострюков,

Ю.Ю. Мастерова // Журнал органической химии. – 2020. – Т.56. – вып.3. – С. 456–

463.

3. Кострюков, С.Г. О реакции трицикло[4.1.0.02,7]гептана с 1-фенил-2-

(арилсульфонил)диазенами / С.Г. Кострюков, Ю.Ю. Мастерова // Журнал

органической химии. – 2020. – Т.56. – вып.4. – С. 522–529.

4. Кострюков, С.Г. О радикальных реакциях производных три-

цикло[4.1.0.02,7]гептана с триметил(арилсульфонилэтинил)силанами / С.Г. Ко-

стрюков, Ю.Ю. Мастерова, Д.Ю. Коровин // Журнал органической химии. – 2020.

– Т.56. – вып.4. – С. 530–537.

5. Кострюков, С.Г. О радикальных реакциях 1-бромтрицикло[4.1.0.02,7]геп-

тана с (фенилэтинил)сульфонами / С.Г. Кострюков, Ю.Ю. Мастерова // Журнал

органической химии. – 2020. – Т.56. – вып.5. – С. 679–684.

6. Кострюков, С.Г. Синтез и превращения аддукта 1-фенилтри-

цикло[4.1.0.02,7]гептана с 2-бромэтансульфобромидом / С.Г. Кострюков,

Ю.Ю. Мастерова // Журнал органической химии. – 2020. – Т.56. – вып.5. – С. 685–

692.

7. Кострюков, С.Г. О реакции трицикло[4.1.0.02,7]гептана и 1-метилтри-

цикло[4.1.0.02,7]гептана с 2-бромэтансульфобромидом / С.Г. Кострюков,

Ю.Ю. Мастерова // Журнал органической химии. – 2020. – Т.56. – вып.6. – С. 909–

919.

8. Васин, В.А. О продуктах радикального присоединения некоторых

(фенилэтинил)сульфонов к трицикло[4.1.0.02,7]гептану / В.А. Васин, Ю.Ю. Мас-

11

терова, В.В. Разин // Всероссийская молодёжная конференция-школа,

посвящённая 150-летию со дня рождения А.Е. Фаворского «Идеи и наследие А.Е.

Фаворского в органической и металлоорганической химии XXI века». Тезисы

докладов. – Санкт-Петербург, 2010. – С. 53.

9. Мастерова, Ю.Ю. О продуктах фотоприсоединения (фенилэтинил)-

сульфонов к углеводородам трицикло[4.1.0.02.7]гептанового ряда / Ю.Ю. Мас-

терова, В.А. Васин // XIII Молодёжная научная школа-конференция «Актуальные

проблемы органической химии». Тезисы докладов. – Новосибирск, 2010. – С. 55.

10. Masterova, Yu.Yu. About reaction of tricyclo[4.1.0.02,7]heptane with

phenylazo aryl sulfones / Yu.Yu. Masterova, V.A. Vasin // The 5th International

Symposium “The Chemistry of Aliphatic Diazo Compounds: Advances and Outlook”.

Abstracts. – Saint-Petersburg, 2011. – P. 82.

11. Коровин, Д.Ю. О взаимодействии производных трицикло[4.1.0.02,7]геп-

тана с триметил(тозилэтинил)силаном / Д.Ю. Коровин, Ю.Ю. Мастерова, С.Г. Ко-

стрюков // ХХIII Всероссийская конференция молодых учёных-химиков (с

международным участием). Тезисы докладов. – Нижний Новгород, 2020. – С. 115.

12. Мастерова, Ю.Ю. О взаимодействии производных трицикло[4.1.0.02,7]-

гептана с 2-бромэтансульфобромидом / Ю.Ю. Мастерова, С.Г. Кострюков // ХХIII

Всероссийская конференция молодых учёных-химиков (с международным

участием). Тезисы докладов. – Нижний Новгород, 2020. – С. 136.

Структура и объём работы

Диссертационная работа содержит 141 страницу, включая 6 рисунков и 1

таблицу, и состоит из трёх глав. В первой главе представлен аналитический обзор

по реакциям и реагентам гомолитического сульфонирования в органическом

синтезе. Вторая глава посвящена обсуждению полученных результатов. В третьей

главе приведены описания экспериментальных методик и характеристики

полученных веществ. Рукопись завершается выводами и библиографией,

содержащей 169 источников
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Соответствие диссертации паспорту специальности

Изложенный материал и полученные результаты по своим целям, задачам,

научной новизне и методам исследования соответствуют п. 1. «Выделение и

очистка новых соединений», п.2 «Открытие новых реакций органических

соединений и методов их исследования» и п.10 «Исследование стереохимических

закономерностей химических реакций и органических соединений» паспорта

специальности 02.00.03 – органическая химия (химические науки).
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ГЛАВА 1. Реакции гомолитического сульфонирования в органическом

синтезе (литературный обзор)

Химия сульфонов привлекает большое внимание исследователей в связи с их

практической значимостью, биологической активностью и широкими

синтетическими возможностями [1–13]. В частности, сульфоны широко

используются в синтезе биологически активных соединений [5, 8]. Сульфоны

принадлежат к синтетически доступным соединениям, при этом реакции

гомолитического сульфонирования непредельных углеводородов являются

одними из наиболее важных [3]. Cульфонильные радикалы являются

универсальными интермедиатами, которые могут быть использованы в качестве

как входящих, так и уходящих групп. Благодаря их способности к дальнейшей

фрагментации они также находят применение как источник алкильных радикалов,

в основном, перфторалкильных радикалов [20]. В последние годы наблюдается

всплеск количества публикаций, посвященных синтезу сульфонов с помощью

радикальных реакций с участием разнообразных сульфонильных производных,

при этом имеются примеры трёх- и даже четырёх компонентных реакций,

позволяющих из относительно простых исходных соединений получать

циклические молекулы в одну стадию.

В соответствии с целью настоящего исследования в представленном

литературном обзоре будет проведена некоторая систематизация и дан краткий

анализ публикаций последних лет, посвящённых применению сульфонильных

радикалов в органическом синтезе. В каждом из разделов обзора обсуждаются

соответствующие сульфопроизводные, используемые как источники

сульфонильных радикалов: галогенангидриды сульфокислот; тио- и

селеносульфонаты; сульфогидразиды; сульфиновая кислота и её соли.
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1.1 Галогенангидриды сульфокислот как источники

сульфонильных радикалов

Наиболее широко в качестве источников сульфонильных радикалов

применяются галогенангидриды арен- и алкансульфокислот. Гомолитический

разрыв связи галоген–сера может быть спонтанным или инициироваться УФ

облучением, термолизом, различными источниками радикалов [21]. В настоящее

время широкие применение находит метод генерирования сульфонильных

радикалов из сульфонилхлоридов под действием фоторедокс-систем, на основе

комплексов рутения или иридия при облучении видимым светом [22]. В этом

разделе будут рассмотрены, в основном, реакции сульфонилхлоридов с

соединениями, содержащими кратные углерод–углеродные связи, опубликованные

в последние 5 лет.

В настоящее время интерес к использованию сульфонилхлоридов как

реагентов сульфонирования обусловлен разработкой различных способов

инициирования реакций.

Так, арилсульфохлориды также позволяют эффективно проводить

сульфонирование/арилирование гетероциклов с высокими выходами в

фотокаталитическом процессе при облучении видимым светом. Сульфонирование

осуществляется при комнатной температуре, в то время как арилирование – при

повышенной [23].
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Zhi и др [24] сообщили о прямом Cu-катализируемом сульфонировании

индолинов. Процесс представляет собой эффективный региоселективный путь к

С7-функционализированным индолинам и характеризуется хорошими выходами.

В работе [25] показана возможность сульфонирования бензильного

положения арил(о-толил)кетонов. Предполагается, что в реакции участвуют енолы,

генерируемые in situ из арил(о-толил)кетонов при УФ облучении.

Зачастую сульфонилхлориды выступают как реагенты, позволяющие в

определённых условиях проводить не только сульфонирование, но и

дополнительную функционализацию субстратов.

Так, предложен способ получения β-гидроксисульфонов из соответствующих

стиролов и сульфонилхлоридов [26]. Реакция осуществляется в присутствии воды

и фотокатализатора при облучении видимым светом в мягких условиях и протекает

по механизму, подобному радикальному присоединению с переносом атома

(ATRA).
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В случае циклических алкенов процесс характеризуется высокой

стереоселективностью.

Tang и др. [27] осуществили каталитическое вицинальное гетероарил-

/оксиминосульфонирование по двойной неактивированной связи в условиях

облучения видимым светом. Присоединение сульфонильного радикала к алкену


[…]


(2Саром.), 131.2 (CH2=), 136.7 (Саром.), 139.2 (=CHSO2). Найдено, %: C 64.69; H 6.54.

C15H18O3S. Вычислено, %: C 64.72; H 6.52.

7-син-Винилсульфонил-6-экзо-метокси-6-эндо-фенил-

бицикло[3.1.1]гептан 50. Выход 61%. Бесцветные кристаллы с т.пл. 109–110°С

(CH2Cl2–гексан). ИК спектр, ν, см–1: 2948 ср, 2881 ср, 1651 ср, 1643 ср, 1458 cр, 1335

с, 1277 с, 1219 ср, 1123 о.с, 1093 с, 1051 ср, 730 с, 650 ср. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.:

0.63–0.90 м (1Н, эндо-Н3), 1.38–1.56 м (1Н, экзо-Н3), 1.84–2.03 м (2Н, эндо-Н2,4),

2.40–2.62 м (2Н, экзо-Н2,4), 2.94 с (3Н, CH3), 3.42 уш.с (2Н, Н1,5), 4.35 т (1Н, анти-

Н7, J 5.8 Гц), 6.56 дд (1H, СН2=, J 10.7, 1.8 Гц), 7.07 дд (1H, СН2=, J 17.1, 1.8 Гц),

7.20–7.50 м (5Н, Наром.), 7.60 дд (1H, SO2СН=, J 17.1, 10.7 Гц). Спектр ЯМР 13С, δ,

м.д.: 13.8 (С3), 22.9 (С2,4), 48.2 (С1,5), 50.7 (СН3О), 56.9 (С7), 81.5 (С6), 126.4 (Саром.),

128.5 (2Саром.), 128.7 (2Саром.), 131.2 (CH2=), 136.7 (Саром.), 139.1 (=CHSO2). Найдено,

%: C 66.70; H 6.85. C16H20O3S. Вычислено, %: C 65.73; H 6.89.

Реакция бициклогептана 31c с NaOH. К раствору 420 мг (1 ммоль)

соединения 31c в 7 мл диоксана добавили 3 мл 1 M водного раствора NaOH.

Реакционную смесь кипятили при перемешивании в течение 2 ч, охладили, продукт

извлекали эфиром (3×5 мл). Эфирные вытяжки промыли водой (2×5 мл), сушили
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MgSO4. Растворитель отогнали на роторном испарителе и получили твёрдый

продукт, который очищали кристаллизацией.

6-экзо-Гидрокси-7-син-(2-гидроксиэтилсульфонил)-6-эндо-фенил-

бицикло[3.1.1]гептан 51. Выход 56%. Бесцветные кристаллы с т.пл. 111–112°С

(CH2Cl2–гексан). ИК спектр, ν, см–1: 3480 с, 3443 ср, 2943 ср, 1644 ср, 1454 cр, 1280

с, 1238 ср, 1115 о.с, 1084 с, 702 с. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 0.66–0.92 м (1Н, эндо-Н3),

1.45–1.58 м (1Н, экзо-Н3), 1.90–2.10 м (2Н, эндо-Н2,4), 2.31 уш.с (1Н, ОН), 2.46–2.61

м (2Н, экзо-Н2,4), 3.17 т (2Н, CH2SO2, J 4.5 Гц), 3.25 уш.с (2Н, Н1,5), 3.42 уш.с (1Н,

ОН), 4.05 т (2Н, CH2О, J 4.5 Гц), 4.36 т (1Н, анти-Н7, J 5.8 Гц), 7.22–7.52 м (5Н,

Наром.). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 13.1 (С3), 23.3 (С2,4), 47.5 (С1,5), 52.4 (CH2SO2), 56.7

(С7), 60.7 (СН2О), 84.6 (С6), 126.3 (Саром.), 128.5 (2Саром.), 128.7 (2Саром.), 138.8 (Саром.).

Найдено, %: C 60.75; H 6.81. C15H20O4S. Вычислено, %: C 60.79; H 6.80.

Реакция бициклогептана 31c с метилатом натрия. К раствору 420 мг (1

ммоль) соединения 31c в 10 мл абсолютного метанола добавили 3 мл 1 M раствора

метилата натрия в метаноле. Реакционную смесь кипятили при перемешивании в

течение 2 ч, метанол удалили в вакууме, остаток растворили в 15 мл CH2Cl2 и

промыли водой (2×5 мл), сушили MgSO4. Растворитель отогнали на роторном

испарителе и получили твёрдый продукт, который очищали кристаллизацией.

6-экзо-Метокси-7-син-(2-метоксиэтилсульфонил)-6-эндо-фенил-

бицикло[3.1.1]гептан 52. Выход 59%. Бесцветные кристаллы с т.пл. 148–149°С

(CH2Cl2–гексан). ИК спектр, ν, см–1: 2945 с, 1645 ср, 1450 cр, 1286 с, 1236 ср, 1119

о.с, 1084 с, 702 с. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 0.66–0.93 м (1Н, эндо-Н3), 1.44–1.56 м

(1Н, экзо-Н3), 1.91–2.12 м (2Н, эндо-Н2,4), 2.47–2.63 м (2Н, экзо-Н2,4), 2.94 с (3Н,

CH3), 3.08 с (3Н, CH3), 3.16 т (2Н, CH2SO2, J 4.5 Гц), 3.31 уш.с (2Н, Н1,5), 4.01 т (2Н,

CH2О, J 4.5 Гц), 4.30 т (1Н, анти-Н7, J 5.8 Гц), 7.22–7.52 м (5Н, Наром.). Спектр ЯМР

13С, δ, м.д.: 12.9 (С3), 23.2 (С2,4), 47.0 (С1,5), 50.2 (СН3О), 51.7 (СН3О), 52.5 (CH2SO2),

56.8 (С7), 60.1 (СН2О), 83.5 (С6), 126.3 (Саром.), 128.5 (2Саром.), 128.6 (2Саром.), 139.0

(Саром.). Найдено, %: C 62.97; H 7.47. C17H24O4S. Вычислено, %: C 62.94; H 7.46.

Реакция винилсульфона 49 с NaOH. К раствору 139 мг (0.5 ммоль)

соединения 49 в 5 мл диоксана добавили 1 мл 1 M водного раствора NaOH.
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Реакционную смесь кипятили при перемешивании в течение 2 ч, охладили, продукт

извлекали эфиром (3×5 мл). Эфирные вытяжки промыли водой (2×3 мл), сушили

MgSO4. Растворитель отогнали на роторном испарителе и получили твёрдый

продукт, который очищали кристаллизацией.

6-экзо-Гидрокси-7-син-(2-гидроксиэтилсульфонил)-6-эндо-фенил-

бицикло[3.1.1]гептан 51. Выход 55%.

Реакция винилсульфона 50 с метилатом натрия. К раствору 146 мг (0.5

ммоль) соединения 50 в 5 мл абсолютного метанола добавили 1 мл 1 M раствора

метилата натрия в метаноле. Реакционную смесь кипятили при перемешивании в

течение 2 ч, метанол удалили в вакууме, остаток растворили в 10 мл CH2Cl2 и

промыли водой (2×3 мл), сушили MgSO4. Растворитель отогнали на роторном

испарителе и получили кристаллический продукт, который очищали

кристаллизацией.

6-экзо-Метокси-7-син-(2-метоксиэтилсульфонил)-6-эндо-фенил-

бицикло[3.1.1]гептан 52. Выход 59.2%.

3.2 Рентгеноструктурное исследование

Для рентгеноструктурного исследования соединения 22 был использован

прозрачный бесцветный монокристалл размером 0.5×0.31×0.28 мм, выращенный из

смеси ацетон–лёгкий петролейный эфир (1:7). Массив дифракционных отражений

(всего 25574 рефлексов) получен на автоматическом четырёхкружном

дифрактометре Oxford Diffraction Xcalibur Gemini S при 293(2) K (графитовый

монохроматор, CCD детектор Sapphire III, MoK-излучение,  0.71073 Å, -

сканирование). Область сканирования по θ 3.51–26.37, диапазон индексов –7  h 

8; –13  k  13; –15  l  15). После усреднения эквивалентных отражений получено

3684 (Rint 0.0386) независимых отражения и 3344 отражений с I>2(I). Определение

параметров ячейки и измерение интенсивностей дифракционных отражений

произведено с использованием пакета программ CrysAlisPro [166]. Поглощение
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учтено эмпирически c использованием алгоритма SCALE3 ABSPACK [166].

Кристаллы соединения 22 моноклинные, a 8.9080(4) Å, b 17.3582(7) Å, c 12.1245(6)

Å,  101.415(5)°, V 1837.69(14) Å3, Z 4, dвыч. 1.267 г/см3,  0.188 мм–1, F(000) 744,

пространственная группа P 21/c. Структура расшифрована прямыми методами и

уточнена полноматричным МНК по F2 в анизотропном для неводородных атомов

приближении в комплексе программ SHELX’97 [167], WinGX [168]. Число

независимых уточняемых параметров 227, GOOF 1.074. Остаточная электронная

плотность min/max –0.303 / 0.293 e·Å–3. Окончательные факторы недостоверности:

R1 0.0412 [для I>2(I)], wR2 0.107 (для всех независимых отражений). Положение

атомов водорода были определены геометрически и уточнялись по модели

наездника c Uiso(H) = 1.2Ueq(C). Молекулярная графика выполнена с помощью

программы ORTEP-3 [169]. Данные рентгеноструктурного исследования

соединения 22 депонированы в Кембриджском банке структурных данных (№

CCDC 873094).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам работы были сформулированы следующие выводы:

1. Присоединение (фенилэтинил)сульфонов и (арилсульфонилэтинил)-

силанов к 1-Х-трицикло[4.1.0.02,7]гептанам осуществляется по центральной

бициклобутановой связи С1–С7 анти-стереоселективно с образованием аддуктов

бицикло[3.1.1]гептановой структуры, содержащих сульфонильную группу.

2. Впервые для реакции гомолитического сульфонирования применён

2-бромэтансульфобромид, который реагирует с 1-Х-трицикло[4.1.0.02,7]гептанами

с образованием продуктов как анти-, так и син-присоединения по центральной

бициклобутановой связи С1–С7 норпинановой структуры.

3. Заместитель в голове моста трициклогептанового субстрата оказывает

существенное влияние на стереохимию присоединения: в случае незамещённого

трициклогептана образуются смеси син- и анти-изомеров с преобладанием

последнего, в случае замещенных субстратов доля анти-изомеров существенно

возрастает.

4. Трицикло[4.1.0.02,7]гептан реагирует с (арилсульфонил)диазенами с

образованием продуктов бицикло[3.1.1]гептановой структуры. В отличие от

алкенов, реакции протекают без использования катализатора с образованием

продуктов арилазосульфонирования, которые способны претерпевать

термическую прототропную перегруппировку в фенилгидразоны 7-эндо-

(арилсульфонил)бицикло[3.1.1]гептанонов-6.

5. На основе аддукта метил(фенилэтинил)сульфона с 1-фенилтри-

цикло[4.1.0.02,7]гептаном осуществлен двухстадийный синтез неизвестной ранее

системы 3,3-диоксо-3-тиатрицикло[5.4.0.02,8]ундецена-5.

6. Изучены направления реагирования аддуктов 2-бромэтансульфобромида с

1-Х-трицикло[4.1.0.02,7]гептанами при действии оснований и нуклеофилов в

различных условиях.
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7. На примере 7-бром-1-(винилсульфонил)трицикло[4.1.0.02,7]гептана

изучено конкурентное нуклеофильное присоединение по двойной и центральной

бициклобутановой связи и показана более высокая реакционная способность

винилсульфонильного фрагмента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Наименование Обозначение

Ацетилацетон acac

2,2'-Бипиридин bpy

2,6-Диаминопиридин dap

4,4'-Ди(трет-бутил)-2,2'-дипиридил dtbbpy

2-Фенилпиридин ppy

2,6-ди(трет-бутил)-4-метилфенол BHT

1,2-Диазабицикло[2.2.2]октан DABCO

Дибензоилпероксид DBPO

N-иодсукцинимид NIS

Тетрабутиламмоний иодид TBAI

трет-Бутилгидропероксид TBHP

Триэтилбензиламмоний хлорид TEBA

трет-Бутилнитрит TBN

2,2,6,6-Тетраметилпиперидин-1-оксил TEMPO

Трифторацетат TFA

Триметилсилилцианид TMSCN

Газо-жидкостная хроматография ГЖХ

Гексафторизопропанол ГФИП

Диметилсульфоксид ДМСО

N,N-диметилформамид ДМФА

1,2-Дихлорэтан 1,2-ДХЭ

Инфракрасный ИК

Рентгеноструктурный анализ РСА

Тетрагидрофуран ТГФ

Тонкослойная хроматография ТСХ

Ультрафиолетовый УФ

Ядерный магнитный резонанс ЯМР
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