Отзыв
на автореферат диссертации Мастеровой Юлии Юрьевны

«Синтез и превращения функциональнозамещённых сульфонов
бицикло[3.1.1]гептанового ряда», представленной на соискание учёной степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия

Изучение реакционной способности органических молекул, поиск новых путей их
химической трансформации и идентификация структуры вновь синтезированных
соединений являются актуальными задачами органической химии от момента её
возникновения до нынешних дней. В этой классической парадигме выполнено
диссертационное исследование Ю. Ю. Мастеровой, где изучены пути превращений

2 7трицикло[4.1.0.0 ’ ]гептана и его монозамещенных производных в реакциях с
(фенилэтинил)- и (фенилдиазенил)сульфонами, (арилсульфонилэтинил)силанами, 2-
бромэтансульфобромидом, а также реакционная способность полученных в результате
замещённых сульфонов бицикло[3.1.1]гептанового ряда в отношении различных агентов.
Диссертация Ю. Ю. Мастеровой, несомненно, вносит вклад в развитие химии
сульфонильных соединений и малых циклов, разработанные в ней подходы могут быть
использованы в синтезах производных и/или структурных аналогов природных
соединений. Это свидетельствует об актуальности и научно-практической значимости
проведенного исследования.

В ходе выполнения диссертационной работы Ю. Ю. Мастеровой проведён
значительный объем экспериментальных исследований: получено, выделено и
охарактеризовано 67 новых соединений, их строение надежно доказано с привлечением
комплекса химических и физико-химических методов, в частности встречных синтезов,
ЯМР 'Н-, ЯМР 13С- и ИК-спектроскопии, рентгеноструктурного анализа. Характер
обсуждения полученных результатов, включая предложенные механизмы протекания
реализованных превращений и спектральные характеристики синтезированных
продуктов, свидетельствует о глубоком теоретическом осмыслении диссертантом
собственных экспериментальных данных и его научной зрелости. В целом представленная
диссертация представляет собой целостное, логически завершенное научное
исследование, обладающее выраженной научной новизной.

Работа прошла достаточную апробацию - её результаты нашли отражение в 7
статьях, опубликованных в ведущих отечественном и зарубежном изданиях, и
неоднократно докладывались на всероссийских и международных форумах.

Рукопись автореферата содержит все обязательные элементы, его текст изложен в
чётком научном стиле, тщательно оформлен и фактически не содержат опечаток и
неточностей.

Принципиальных замечаний по работе нет. Вместе с тем, при прочтении
автореферата возникли следующие вопросы:
1. На с. 3 автореферата отмечается, что сульфонилзамещенные норпинаны представляют

интерес в качестве синтетических аналогов биологически активных природных

терпенов, но ничего не сказано о биологической активности синтезированных
сульфонилпроизводных. Изучалась/оценивалась ли таковая каким либо методом?

2. На с. 7 указано, что исходный трициклогептан 1 вводили во взаимодействие с
(фенилэтинил)сульфонами при кипячении в толуоле в инертной атмосфере, а с
(арилсульфонилэтинил)силанами кипячение осуществляли в бензоле в присутствии
пероксида бензоила (с. 10), при этом в обоих случаях получали аддукты одинаковых
типов. Не вполне ясно, чем обусловлен выбор различных условий проведения данных
превращений, и проводили ли их в идентичных условиях.

Данные вопросы носят уточняющий характер, и ни в коей мере не ставят под
сомнение основные положения и выводы диссертации.

Считаю, что диссертационная работа Юлии Юрьевны Мастеровой «Синтез и
превращения функциональнозамещённых сульфонов бицикло[3.1.1]гептанового ряда»
является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение
научной задачи, связанной с изучением реакций прямого сульфонирования соединений
трицикло[4.1.0.02,7]гептанового ряда и реакционной способности полученных в результате
аддуктов, и имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний -
органической химии. По актуальности, новизне, методологическому уровню и степени
научно-практической значимости названная диссертация соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020),
предъявляемым ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, а её автор -
Мастерова Юлия Юрьевна заслуживает присвоения учёной степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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